Diretoria n.º 103/2007/C/E, de 22 de junho de 2007, e, por fim, autorizada pela Lei Estadual n.º 

13.577/2009 (SP). 

A primeira publicação da lista de áreas contaminadas e reabilitadas no Estado de São Paulo 

foi realizada ainda no ano de 2002, quando foram relacionadas tão somente 255 (duzentos e 

cinquenta e cinco) áreas. Na relação da CETESB publicada em dezembro de 2012, foram 

inventariadas 4.572 (quatro mil quinhentos e setenta e duas) áreas, num aumento de mais de 17 

(dezessete) vezes o valor inicial de 2002, o que é indicativo da seriedade do problema. 

3.3. ÁREA CONTAMINAD A – CASO CONCRETO 

Caso de grande repercussão relacionado às áreas contaminadas refere-se ao Condomínio